



ul. Jazdów 2
00-467 Warszawa

Warszawa, 28.03.2018

Luiza Nader
Prezes Zarządu
Sekcja Polska
Międzynarodowego Stowarzyszenia
Krytyków Sztuki AICA

Szanowny Pan
Prof. dr hab. Piotr Gliński
Minister Kultury i Dziedzictwa
Narodowego

Szanowny Panie Ministrze,

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN należy do najbardziej cenionych na świecie i w Polsce instytucji kultury. Aktywnie działa na rzecz kultywowania polsko-żydowskiej pamięci, krzewienia wiedzy o historii Żydów na historycznych terenach Rzeczypospolitej Polskiej, ochrony dziedzictwa Żydów polskich. Propaguje postawę wzajemnego szacunku, otwartości i tolerancji. W 2017 roku Muzeum POLIN otrzymało prestiżową nagrodę Europejskiego Muzeum Roku 2016 (European Museum of the Year Award), a także nagrodę Sybilli za najlepszą wystawę sztuki zrealizowaną w polskich muzeach w roku 2016 (*Frank Stella i synagogi dawnej Polski*). Zarówno ekspozycja stała, jak i działania edukacyjne oraz naukowe Muzeum POLIN nakierowane są na budowanie dialogu między Polakami i Żydami, w tym polskimi Żydami i żydowskimi Polakami, w oparciu o rzetelne badania naukowe i prezentując

wspólną, często trudną historię. Wystawy czasowe, w tym niedawno otwarta ekspozycja „Obcy w domu. Wokół Marca ‘68”, realizują główne przesłanie muzeum, które w statucie Muzeum POLIN ujęto słowami: „Przywracać i chronić pamięć historii Żydów polskich, przyczyniając się do wzajemnego zrozumienia i szacunku wśród Polaków i Żydów”.

Wystawa o Marcu '68 rekonstruuje wydarzenia sprzed pięćdziesięciu lat i ich skutki. W jednym z epizodów prezentuje marcową mowę nienawiści, wskazując na niebezpieczne społecznie współczesne jej analogie. Odnosząc się do publicznej wypowiedzi senatorów Prawa i Sprawiedliwości: Artura Warzochy i Rafała Ślusarza z dnia 16 marca 2018 roku, wyrażamy głębokie zaniepokojenie postulatem odebrania autonomii Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN poprzez cenzurowanie jego wystaw. Jesteśmy oburzeni próbami dezawuowania działań kulturotwórczych Muzeum i jego misji. Protestujemy przeciw skierowanym do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego wypowiedziom nawołującym do „zrobienia porządku” z Muzeum POLIN. Wypowiedzi te traktujemy jako naruszenie fundamentalnych, demokratycznych wartości: autonomii badań naukowych, autonomii instytucji kultury, prawa do wolnej, publicznej debaty.

Z wyrazami szacunku



Luiza Nader

prezes

Zarząd Sekcji Polskiej AICA

Do wiadomości:

- prof. dr hab. Dariusz Stola, dyrektor, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN
- prof. dr hab. Paweł Śpiewak, dyrektor, Żydowski Instytut Historyczny
- prof. dr hab. Wojciech Włodarczyk, prezes, Zarząd Główny Stowarzyszenia Historyków Sztuki
- Adam Pomorski, prezes, Polski PEN Club